
      

      

      

      Estado do Parana                          Demonstrativo de Gastos com Educacao               6o Bimestre de 2022       Folha:     1

      Prefeitura Municipal de Sulina           

     

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

       Receitas Resultantes de Impostos (caput do art. 212 da Constituicao)                                                              

      Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                             

                                                                           Meses Anteriores   6o Bimestre de 2022                  Total 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                   Receita   Descricao                                                                                                   

                   00001     IPTU - Principal                                    113.716,68                   810,03          114.526,71 

                   00002     IPTU - Multas/Juros                                     182,54                   165,30              347,84 

                   00003     IPTU - Divida Ativa                                   3.012,87                   133,98            3.146,85 

                   00004     IPTU - D.A. Multas/Juros                              1.553,13                    70,25            1.623,38 

                   00005     ITBI - Principal                                    167.137,88                39.022,05          206.159,93 

                   00006     ITBI - Multas/Juros                                       0,00                     0,00                0,00 

                   00007     ITBI - Divida Ativa                                       0,00                     0,00                0,00 

                   00008     ITBI - D.A. Multas/Juros                                  0,00                     0,00                0,00 

                   00009     IRRF - Trabalho - Poder Executivo                   593.286,38               181.041,37          774.327,75 

                   00010     IRRF - Trabalho - Poder Legislativo                  21.915,82                 3.991,44           25.907,26 

                   00011     IRRF Outros Rendimentos - Principal                       0,00                     0,00                0,00 

                   00012     ISSQN - Principal                                   230.665,16                67.016,67          297.681,83 

                   00013     ISSQN - Multas/Juros                                  1.368,20                   247,18            1.615,38 

                   00014     ISSQN - Divida Ativa                                      0,00                     0,00                0,00 

                   00015     ISSQN - D.A. Multas/Juros                                 0,00                     0,00                0,00 

                   00044     Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal         11.990.987,67             2.772.422,95       14.763.410,62 

                   00045     Cota-Parte FPM - 1% Cota Dezem. - Princi            109.708,90               647.578,96          757.287,86 

                   00046     Cota-Parte FPM - 1% Cota Julho - Princip            607.476,78                     0,00          607.476,78 

                   00047     Cota-Parte do ITR - Principal                        33.378,51                   988,46           34.366,97 

                   00061     Transfe. Finan. ICMS - Desoneracao L.C.                   0,00                     0,00                0,00 

                   00063     Cota-Parte do ICMS - Principal                    5.548.279,08               984.771,94        6.533.051,02 

                   00064     Cota-Parte do IPVA - Principal                      587.140,64                16.777,98          603.918,62 

                   00065     Cota-Parte do IPI - Municipios - Princip             63.577,44                11.439,52           75.016,96 

                                                                                                                                         

       Subtotal ..........(1)                                                 20.073.387,68             4.726.478,08       24.799.865,76 

                                                                                                                                         

       Aplicacao Obrigatoria (25%)                                             5.018.346,92             1.181.619,52        6.199.966,44 

           -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

                                                                                                                                         

       Receitas de Recursos Adicionais (100%)                                                                                            

                   Receita   Descricao                                                                                                   

                   00034     Remuneracao de Depositos Bancarios                    4.510,29                 1.164,99            5.675,28 

                   00089     Remuneracao de Depositos Bancarios                      374,36                     6,06              380,42 

                   00035     Remuneracao de Depositos Bancarios                      275,89                    10,62              286,51 

                   00090     Remuneracao de Depositos Bancarios                       29,92                     0,00               29,92 

                   00036     Remuneracao de Depositos Bancarios                      307,81                   108,71              416,52 

                   00054     Transferencias do Salario-Educacao - Pri             99.274,70                20.405,41          119.680,11 

                   00055     Transfe. FNDE - PNAE - Principal                     27.529,20                 3.058,80           30.588,00 

                   00056     Transfe. FNDE - PNATE - Principal                    11.961,72                18.904,12           30.865,84 

                   00161     Programa de Ap Transp Esc para Educ Bas             228.683,09                     0,00          228.683,09 

                   00080     Transfe. Convenios dos Estados Progra. E            253.187,47                47.652,76          300.840,23 

                                                                                                                                         

       Subtotal ..........(2)                                                    626.134,45                91.311,47          717.445,92 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

       Total das Receitas (1+2)                                               20.699.522,13             4.817.789,55       25.517.311,68 

           -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

                                                                                                                                         

       Despesas Consideradas para Fins de Limite Constitucional                                                                          

            Despesa Empenhada por Funcoes e Subfuncoes de Governo                                                                        

                   12.306    Alimentacao e Nutricao                               57.660,55                   547,19           58.207,74 

                   12.361    Ensino Fundamental                                1.711.791,69               636.300,46        2.348.092,15 

                   12.365    Educacao Infantil                                   533.970,13                16.718,12          550.688,25 



      

      

      

      Estado do Parana                          Demonstrativo de Gastos com Educacao               6o Bimestre de 2022       Folha:     2

      Prefeitura Municipal de Sulina           

     

                             Despesa FUNDEB - Profissionais da Educacao Bas    1.469.138,13               233.559,01        1.702.697,14 

                             Despesa FUNDEB - Outras Despesas                    174.265,66                     0,00          174.265,66 

                                                                                                                                         

       Subtotal ..........(3)                                                  3.946.826,16               887.124,78        4.833.950,94 

                                                                                                                                         

       Ganho nas Transferencias do FUNDEB (                                            0,00                     0,00                0,00 

       Perda nas Transferencias do FUNDEB (5)                                          0,00                     0,00                0,00 

       Deducoes Consideradas para Fins de Limite Constitucional (6)            (101.518,43)                     0,00        (156.913,40) 

           -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

       Total das Despesas para Fins do Limite Constitucional (3+4+5+6)         3.845.307,73               887.124,78        4.677.037,54 

           -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

       Percentual Aplicado ((3+4+5+6)/1) * 100                                        19,16                    18,77               18,86 

                                                                                                                                         

       Resumo dos Gastos com Educacao                                                                                                    

       Constituicao Federal                                                                                                              

       Aplicacao Minima de 25% com Manutencao e Desenvolvimento do Ensino, conforme artigo 212                                           

                                                                                                                                         

       (A) Receitas Resultantes de Impostos.:                                 20.073.387,68             4.726.478,08       24.799.865,76 

       (B) Valor Minimo a Aplicar...........:(25% / A)                         5.018.346,92             1.181.619,52        6.199.966,44 

       (C) Valor Aplicado...................:                                  3.845.307,73               887.124,78        4.677.037,54 

       (D) Percentual Aplicado..............:( C / A ) * 100                          19,16%                   18,77%              18,86%

                                                                                                                                         

       FUNDEB – Lei 14.113, de 25/12/2020                                                                                                

       Aplicacao Minima de 70% com Profissionais da Educacao Basica, conforme artigo 25                                                  

                                                                                                                                         

       (E) Receitas Recebidas do FUNDEB....:                                   1.593.535,59               288.751,53        1.882.287,12 

       (F) Valor Minimo a Aplicar..........:( 70% de E )                       1.115.474,91               202.126,07        1.317.600,98 

       (G) Valor Aplicado..................:                                   1.469.138,13               233.559,01        1.702.697,14 

       (D) Percentual Aplicado.............:( G / E ) * 100                           92,19%                   80,89%              90,46%

     

     

     

                                 ______________________     ______________________     ______________________                            

                                    MICHELI HOFFMANN            RICARDO RUSCHEL              PAULO HORN                                  

                                    Coordenadora UCI        Contador PR-063996/0-1       Prefeito Municipal                              

     

     FONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica, 16/Jan/2023, 10h e 48m.



Estado do Parana

Prefeitura Municipal de Sulina

Página 1 de 1Anexo III

Dem. da Aplic. na Manut. e Desenv. do Ensino (Art. 212 da CR/88; EC nº 53/06, leis 9.394/96, 11.494/07 e IN 05/2012)

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 16/Jan/2023, 10h e 48m.

Função / Subfunção / Programa Total
Resto a Pagar
Processado

Resto a Pagar Não
Processado

Valor

1 - EDUCAÇÃO 12 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 653.018,58 0,00 0,00 653.018,58

  361 - Ensino Fundamental 636.300,46 -23.417,76 -48.901,96 563.980,74

    0007 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO 636.300,46 -23.417,76 -48.901,96 563.980,74

  365 - Educação Infantil 16.718,12 -49.098,10 -4.345,00 -36.724,98

    0007 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO 16.718,12 -49.098,10 -4.345,00 -36.724,98

2 - EDUCAÇÃO 12 - FUNDEB (FONTES 118 e 119) 0,00 0,00 0,00 0,00

653.018,58Total 653.018,58 0,00 0,00

Valor Total (A)

Descrição Valor

Contribuição ao FUNDEB (Lei nº 11.494/2007)

Restos a Pagar Inscritos no Exercício (B)

Subtotal (C = A + FUNDEB + B)

Disponibilidade de caixa (D)

Valores Comprometidos de Exercícios Anteriores (Restos a Pagar e Extraorçamentários) (E)

Saldo de Disponibilidade de Caixa (F = D - E)

Resto a Pagar (processados e não processados) inscritos sem disponibilidade de caixa (G = B - F)

Total Aplicado (H = C - G)

                                     ______________________     ______________________     ______________________
                                        MICHELI HOFFMANN            RICARDO RUSCHEL              PAULO HORN
                                        Coordenadora UCI        Contador PR-063996/0-1       Prefeito Municipal



      

      

      

      Estado do Parana                          Demonstrativo da Aplicacao na Manutencao e Desenvolvimento do Ensino         Folha:     1

      Prefeitura Municipal de Sulina            Art.212 da CF, Emenda Constitucional N.14/96, Leis n.9394/96 E 9424/96 

     

                                 6. Bimestre/2022          Valores Empenhados                                                            

                                                                                                                                         

      Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                             

                                                                Bim. Anteriores       6. Bimestre/2022                  Total            

                                                                                                                                         

            1. Impostos e Transferencias                                                                                                 

                                                                                                                                         

                A. Impostos                                                                                                              

                   IPTU - Principal                                  113.716,68                 810,03             114.526,71            

                   IPTU - Multas/Juros                                   182,54                 165,30                 347,84            

                   IPTU - Divida Ativa                                 3.012,87                 133,98               3.146,85            

                   IPTU - D.A. Multas/Juros                            1.553,13                  70,25               1.623,38            

                   ITBI - Principal                                  167.137,88              39.022,05             206.159,93            

                   ITBI - Multas/Juros                                     0,00                   0,00                   0,00            

                   ITBI - Divida Ativa                                     0,00                   0,00                   0,00            

                   ITBI - D.A. Multas/Juros                                0,00                   0,00                   0,00            

                   IRRF - Trabalho - Poder Executivo                 593.286,38             181.041,37             774.327,75            

                   IRRF - Trabalho - Poder Legislativo                21.915,82               3.991,44              25.907,26            

                   IRRF Outros Rendimentos - Principal                     0,00                   0,00                   0,00            

                   ISSQN - Principal                                 230.665,16              67.016,67             297.681,83            

                   ISSQN - Multas/Juros                                1.368,20                 247,18               1.615,38            

                   ISSQN - Divida Ativa                                    0,00                   0,00                   0,00            

                   ISSQN - D.A. Multas/Juros                               0,00                   0,00                   0,00            

                                                                                                                                         

                     Subtotal ......                               1.132.838,66             292.498,27           1.425.336,93            

                                                                                                                                         

                B. Transferencias Correntes                                                                                              

                   Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal       11.990.987,67           2.772.422,95          14.763.410,62            

                   Cota-Parte FPM - 1% Cota Dezem. - Princi          109.708,90             647.578,96             757.287,86            

                   Cota-Parte FPM - 1% Cota Julho - Princip          607.476,78                   0,00             607.476,78            

                   Cota-Parte do ITR - Principal                      33.378,51                 988,46              34.366,97            

                   Transfe. Finan. ICMS - Desoneracao L.C.                 0,00                   0,00                   0,00            

                   Cota-Parte do ICMS - Principal                  5.548.279,08             984.771,94           6.533.051,02            

                   Cota-Parte do IPVA - Principal                    587.140,64              16.777,98             603.918,62            

                   Cota-Parte do IPI - Municipios - Princip           63.577,44              11.439,52              75.016,96            

                                                                                                                                         

                     Subtotal ......                              18.940.549,02           4.433.979,81          23.374.528,83            

                                                                                                                                         

                C. Transferencias de Capital                                                                                             

                                                                                                                                         

                     Subtotal ......                                       0,00                   0,00                   0,00            

                                                                                                                                         

                     Total do Item 1 ...                          20.073.387,68           4.726.478,08          24.799.865,76            

                                                                                                                                         

              2. Total dos Impostos e Transferencias (A+B+C)      20.073.387,68           4.726.478,08          24.799.865,76            

                                                                                                                                         

              3. Valor Legal Minimo (25,00%)                       5.018.346,92           1.181.619,52           6.199.966,44            

                                                                                                                                         

              4. Aplicacao na Manutencao e Desenvolvimento do                                                                            

                 Ensino                                            2.353.290,57             442.351,41           2.795.641,98            

                                                                                                                                         

                     Percentual Aplicado .....                            11,72%                  9,36%                 11,27%           

     

     

     

                                 ______________________     ______________________     ______________________                            

                                    MICHELI HOFFMANN            RICARDO RUSCHEL              PAULO HORN                                  

                                    Coordenadora UCI        Contador PR-063996/0-1       Prefeito Municipal                              

     

     FONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica, 16/Jan/2023, 10h e 49m.



      

      

      

      Estado do Parana                          Demonstrativo dos Recursos Recebidos e sua Aplicacao - FUNDEB                Folha:     1

      Prefeitura Municipal de Sulina            Fundo de Manutencao e Desenvolvimento da Educacao Basica e 

                                                de Valorizacao dos Profissionais da Educacao 

                                                Meses 11-12 de 2022                                                                      

                                                                                                                                         

      Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                             

                                                                       Meses Anteriores           Meses 11-12                 Total      

         1. RECURSOS

     

            A. Transferencias Correntes

                 Transferencias de Recursos do FUNDEB - P                  1.581.320,70            288.016,58          1.869.337,28      

     

            B. Rentabilidade de Aplicacoes Financeiras

                 Remuneracao de Depositos Bancarios                           11.323,33                734,95             12.058,28      

     

            C. Complementacao dos Recursos do Fundo

                 Transf. Rec. da Compl. da Uniao ao FUNDE                        891,56                  0,00                891,56      

     

            Total de Recursos                                              1.593.535,59            288.751,53          1.882.287,12      

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

         2. APLICACAO   (Despesa Empenhada)                                                                                              

     

            A. Despesas com Profissionais da Educacao Basica

               319004  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                     177.475,99            107.622,44            285.098,43      

               319011  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL             1.037.400,55             98.589,39          1.135.989,94      

               319013  CONTRIBUICOES PATRONAIS                               254.261,59             27.347,18            281.608,77      

                   Soma .............                                      1.469.138,13            233.559,01          1.702.697,14      

                                                                                                                                         

            B. Outras Despesas

               319011  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                45.451,78                  0,00             45.451,78      

               335043  SUBVENCOES SOCIAIS                                    128.813,88                  0,00            128.813,88      

               449052  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          0,00                  0,00                  0,00      

                   Soma .............                                        174.265,66                  0,00            174.265,66      

                                                                                                                                         

     

            Total da Aplicacao .......                                     1.643.403,79            233.559,01          1.876.962,80      

                                                                                                                                         

     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

         GASTOS COM PESSOAL

                                                                                                                                         

                 Receita Total do Fundo ....................               1.593.535,59            288.751,53          1.882.287,12      

                 Valor Legal Minimo (70%) ..................               1.115.474,91            202.126,07          1.317.600,98      

                                                                                                                                         

                 Valor Aplicado ............................               1.469.138,13            233.559,01          1.702.697,14      

                                                                                                                                         

                 Percentual Aplicado .......................                    92,1936%              80,8858%              90,4589%     

     

     

     

                                 ______________________     ______________________     ______________________                            

                                    MICHELI HOFFMANN            RICARDO RUSCHEL              PAULO HORN                                  

                                    Coordenadora UCI        Contador PR-063996/0-1       Prefeito Municipal                              

     

     FONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica, 16/Jan/2023, 10h e 51m.


